
 
 
 
 
                                 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

I . I . S .  “C A RL O  U RB A N I ”  
Uffici di Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 
E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma     06/12.11.25.325 

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /Odontotecnico / Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica Industry 4.0 

ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione  – LICEO DELLE SCIENZE UMANE: opzione Economico Sociale 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1  

 

Roma, lì 14 settembre 2023  

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA 

IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITA' O IN SITUAZIONI DI SVANTAGGIO 

A.S. 2023/2024 

 
 Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-27  

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità 3 Inclusione sociale  

Obiettivo specifico k) Azione Servizi per l’integrazione scolastica/formativa per disabili 

 

CUP B85E23017900009 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente il “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice degli Appalti, ed in particolare l’art. 50 

co. 2 e 3 e  ALLEGATO II.1 - Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

VISTA la Determinazione Regione Lazio n. G11847 del 08/09/2023 contenente l’Allegato 

Elenco delle Istituzioni scolastiche/formative ammesse al finanziamento, da cui si 

evince che l’I.I.S. CARLO URBANI ha ottenuto il suddetto finanziamento per 

l’attuazione del Servizio di Assistenza specialistica per l’a.s. 2023-24; 

VISTA la normativa vigente, in primis la L. n 104/92 e ss.mm.ii, in materia di integrazione 

dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

I.I.S. CARLO URBANI - Prot. n. 0001444/2023 del 14/09/2023



 

 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  

R O M A  

 

2  

 

VISTI gli strumenti previsti per promuovere il processo di integrazione scolastica 

(l'attestazione di handicap, l'equipe multidisciplinare per l'handicap) e i documenti 

attestanti (Diagnosi Funzionale; P.D.F; P.E.I) la tipologia di disabilità, la descrizione 

funzionale dell'alunno/ l'analisi dello sviluppo potenziale nonché il progetto operativo 

inter istituzionale e il progetto educativo e didattico personalizzato; 

RITENUTO che anche nell’a.s. 2023/24 il servizio di Assistenza specialistica e la relativa gara 

saranno divisi in tre lotti e precisamente come segue:  

 Lotto n. 1 – assistenti specializzati nell’inclusione di studenti con pluridisabilità 

e/o specifiche disabilità gravissime; 

 Lotto n. 2 – operatori specializzati nell’inclusione di alunni con severe disabilità 

psicofisiche e sostegno psicologico e formativo 

 Lotto n. 3 – assistenti specializzati in disabilità psicofisiche di diverso livello e 

pluridisabilità mediante percorsi di supporto all’autonomia e sostegno 

psicologico e formativo ; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione del servizio di Assistenza specialistica, in conformità alla normativa 

vigente in tema di appalti di servizi; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di avviare l’attività di Assistenza Specialistica, consentendo 

la prosecuzione delle attività didattiche e l’esercizio del diritto allo studio degli alunni 

diversamente abili di questo Istituto; 

PRESO ATTO della complessità procedurale della gara che dovrà essere indetta per l’affidamento 

del servizio a.s. 2023/2024 e la conseguente necessità, nelle more delle suddette 

procedure, di applicare il criterio della continuità del servizio di Assistenza 

Specialistica; 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2022/23 il servizio assistenza specialistica per gli allievi 

disabili è stato svolto  dai seguenti Enti: ANAFI Assoc., FUTURA coop. Onlus, 

OTTO PASSI coop. soc. Onlus; 

CONSIDERATO che  i predetti Enti hanno garantito affidabilità, sicurezza, con ampia soddisfazione da 

parte della utenza, durante il periodo di gestione per cui si rende auspicabile che le 

stesse continuino nella gestione del servizio di assistenza; 

PRESO ATTO  che gli Enti interpellati hanno manifestato  la disponibilità  di poter ripetere per 

l’anno scolastico 2023-2024, con le stesse modalità, il servizio di assistenza 

specialistica egregiamente svolto nel corso dell’anno scolastico 2022-2023 in 

riferimento agli alunni disabili frequentanti le classi II^, III^, IV^, V^ ed anzi hanno 

presentato proposte ulteriormente migliorative del servizio per gli studenti delle classi 

I^;                                              

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

2. L’affidamento diretto del servizio di assistenza specialistica per gli alunni con disabilità alle stesse 

condizioni e con le stesse modalità di cui ai contratti stipulati nel precedente anno scolastico: 

 OTTO PASSI coop. soc. Onlus: Lotto  1 

 FUTURA coop. Onlus : Lotto 2 

 ANAFI Associazione: Lotto 3 

per il periodo dal 18 settembre 2023 fino al giorno precedente l’entrata in vigore del decreto di 

aggiudicazione della gara relativa all’Assistenza specialistica per l’a.s. 2023/2024. 

3. L’importo per la realizzazione del servizio è di € 22,20 l’ora. 



 

 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  

R O M A  

 

2  

 

4. La copertura economica è data dal finanziamento europeo F.S.E.-P.O.R. 2021-2027, avvenuta con 

Determinazione Regione Lazio n. G11847 del 08/09/2023. Si precisa che l’importo potrà subire 

variazioni in diminuzione in ordine all’effettiva erogazione del servizio e del relativo finanziamento 

da parte della Regione Lazio.  

5. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 

certificazione DURC per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

6. Si assegna il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa-contabile. 

7. Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e del D.Lgs. n.50 del 18.4.2016, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento la DSGA, Sig.a Angela Melis. 

8. Il   CUP B85E23017900009 assegnato   al   progetto di assistenza specialistica in favore degli alunni 

con disabilità. 

9. La pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell'Istituto, Amministrazione 

Trasparente Sezione Bandi e Concorsi. 

 

 

                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rosa Caccioppo 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993 

 


